
КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

РАЙОНЫ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
л. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре 423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

О мониторинге эффективности деятельности 
образовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального района в сфере развития 
детского движения

На основании сборников МО и Н РТ «Показатели эффективности 
деятельности муниципальных органов управления образованием и 
образовательных организаций среднего профессионального образования в 
сфере воспитания и дополнительного образования», «Сборника нормативно -  
правовых документов по организации работы ДОО и ШУС в 
образовательных организациях РТ», приказываю:

1. Определить отдел по работе с детскими общественными движениями 
МБО ДО ЦДТ г. Азнакаево, а именно заведующего отдела по работе с ДОО 
Зайниеву Р.З. ответственным за:
- информирование по нормативно-правовым документам по организации 
работы ДОО и ШУС в образовательных учреждениях района;
- осуществления мониторинга эффективности деятельности образовательных 
учреждений Азнакаевского муниципального района в сфере развития 
детского движения;
2.Утвердить показатели эффективности работы образовательного 

учреждения по развитию детского движения (Приложение № 1)
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять в 

работу показатели эффективности образовательного учреждения по 
развитию детского движения.
4.Контроль за i возложить на заместителя начальника

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

№945 13.09.2021

Начальник

Зарипову З.Р.

З.С. Гилязова

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


Приложение № 1

К приказу № от 09.2021
МКУ «Управление образование 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района

Эффективность работы образовательных организаций 
по развитию детского движения

( показатели эффективности работы по развитию детского движения рассчитываются 
путем суммирования 5 расчетных показателей, характеризующих направления работы)

Азнакаевский муниципальный район РТ
Образовательное учреждение_________________________

№
п/п Показатель. Балл.

Показатели по направлениям:

1

Наличие в общеобразовательной организации педагога- 
организатора
Ф.И.О. педагога-организатора 
Место работы, должность 
Ставка/нагрузка
Стаж общий/педагогический/ в данной должности

1 балл

2 Наличие руководителя РМО педагогов организаторов 3 балла

3

Наличие положения о муниципальном детском органе
детского самоуправления
Ссылка:
Раздел «Детское движение». Имеется в электронном 
варианте.

3 балла

4
Наличие плана работы 
Ссылка:
Раздел «Детское движение»

2 балла

5

Наличие отдельного помещения для детских общественных 
организаций и органа ученического самоуправления на базе 
общеобразовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального района

1 балл

6

Наличие вкладки на официальном сайте образовательного 
учреждения на образовательном портале edu.tatar.ru  
Ссылка:
Раздел «Детское движение»

1 балл

7
Наличие официальной страницы в соц. сетях (ВКонтакте, 
Instagram )
Ссылка:

1 балл



7а
Обновление страницы официальной сетях (ВКонтакте, 
Instagram)
(Мониторинг района)

1 балл

8 Наличие отрядов Республиканских и Всероссийских движений

С
8а

Наличие школьного отряда «Юнармия» 
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru Раздел «Детское движение»

1 балл

86

Наличие школьного отряда «Волонтеры Победы» или любых 
других волонтерских отрядов.
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

8в

Наличие школьного отряда профилактики правонарушений 
несовершенолетних или любых других волонтерских отрядов. 
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

8г

Наличие школьного отряда РДШ.
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

9 Наличие школьной детской общественной организации СНТ

9а

Наличие школьного отряда движения СНТ 
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

96

Наличие школьного отряда Юных инспекторов дорожного 
движения.
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

9в Наличие школьного отряда движения юных пожарных. 1 балл



Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

9г

Наличие школьного тимуровского отряда. 
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале 
edu.tatar.ru
Раздел «Детское движение»

1 балл

10

Наличие ШУС 
Руководитель отряда:
Ссылка на приказ о создании или продолжения 
деятельности отряда в образовательном портале edu.tatar.ru 
Раздел «Детское движение»

1 балл

11
Наличие работающего представителя от школьной детской 
организации (союза ДОО и ШУС) в районных и республиканских 
советах:

11а

Районный Совет ДОО Азнакаевского муниципального района 
Ф. И. О представителей 
Школа, класс 
Контактный телефон

2 балла

116

Республиканский Совет 
Член Республиканского Совета 
Ф.И. О представителей 
Школа, класс 
Контактный телефон

1 балл

l i e

Республиканский совет С ДО  
Член РОО «СДО РТ»
Ф.И.О представителей 
Школа, класс 
Контактный телефон

1 балл

12

Наличие школьной коллегиальной совещательной структуры 
(Детская школьная Дума, школьный Совет учащихся)
Ф.И.О. председателя 
Количество участников

2 балла

13 Работа по Республиканским программам деятельности детских 
общественных объединений

13а
«Основы лидерства» 
Руководитель: 
Количество участников:

1 балл

136 «SMS-дети»
Руководитель: 1 балл



Количество участников:

13в
«Классное содружество»- «Все -вместе!» 1-3 классы) 
Руководитель:
Количество участников:

0,5
баллов

13г
«Классное содружество»- «Юная Россия!» 4-6 классы) 
Руководитель:
Количество участников:

0,5
баллов

13д
«Классное содружество»- «Лидер» 7-9 классы) 
Руководитель:
Количество участников:

0,5
баллов

13е
«Классное содружество»- «Новое поколение» 10-11 классы) 
Руководитель:
Количество участников:

0,5
баллов

13ж По другим программам, в том числе собственным 
(перечислить) 2 балла

14 Наличие школьных детских СМИ:

14а

Наличие школьной детской телевизионной редакции
ФИО редактора
Класс, школа
Контактный телефон
Ссылка на материалы:

1 балл

146

Наличие школьной детской редакции радио
ФИО редактора
Класс, школа
Контактный телефон
Ссылка на материалы:

1 балл

14в

Наличие школьной детской редакции печатных изданий (в 
том числе, электронных).
ФИО редактора 
Класс, школа 
Контактный телефон 
Ссылка на материалы:

1 балл

15 Стимулирование деятельности участников детского движения 
общеобразовательного учреждения:

15а
Республиканская грантовая либо другая мера поддержки 10

баллов
Участие в грантовой программе 3 балла

16

Наличие реестра общеобразовательного учреждения по 
направлению «Детские общественные объединения и органы 
ученического самоуправления» (БАРС мониторинг, форма 
33, таблица 5)
Приложение к рейтингу: Реестр - Форма 33, таблица 5 
(прилагается)
Ссылка:

5
баллов



17

Наличие методических рекомендаций по развитию данных 
направлений работы, созданных в общеобразовательном 
учреждении(за каждую единицу).
Ссылка:
Раздел «Детское движение»

5
баллов

17а Выступление на районных и республиканских семинарах, 
вебинарах , методических объединениях и т.д.

5балло
в

18

Показатель результативности участия представителей детского 
движения общеобразовательных учреждений в муниципальных, 
республиканских, Всероссийских и международных фестивалях, 
конкурсах, соревнованиях для участников детского движения.

19 Муниципальная благотворительная ярмарка «Ручеек доброты»

19а
Участие общеобразовательного учреждения 1 балл

Благотворительная помощь 3
балла

20 Муниципальная деловая игра «День Дублера»

20а
Участие общеобразовательного учреждения 1 балл

Выступление с речью 2
балла

21 Муниципальный конкурс «ПРЕМИЯ ЧУЛПАН»

21а
Участие 1 балл

Призовое место 3
балла

22
Организация и проведение мероприятий по детскому движению 
(название мероприятия, за каждое мероприятие школьный уровень-0,1 
балл, районный уровень- 0,5)

1 15 сентября-День рождение СНТ 1 балл
2 Посвящение в Следопыты 1 балл

3...

23

Организация и проведение районного семинара по детскому 
движению
с участием, специалистов У О, педагогов-организаторов, 
заместителей директоров по ВР(Название семинара, 
ответственное лицо, дата проведения)

10
баллов

24 Результативность участия в Международном фестивале 
«Детство без границ»

24а

Муниципальный этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест 1 балл

Зональный этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест 2 балла

Республиканский этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест 3 балла

Всероссийский этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест 4 балла



Международный этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

5
баллов

25
Результативность участия во Всероссийском конкурсе 
образовательных организаций, развивающих ученическое 
самоуправление

25а

Участие во всех онлайн-этапах республиканского конкурса 
«СОК -  Стань Одной Командой» (за команду)
Ссылка на заявку- участие и протокол

3 балла

Участие в очном финале республиканского конкурса 
«СОК -  Стань Одной Командой» (за команду) 
Ссылка на заявку- участие и протокол

4 балла

Наличие призовых мест в республиканском финале (1,2,3 
место)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

5
баллов

Участие в заочном этапе Всероссийского конкурса 
Ссылка на заявку- участие и протокол

7
баллов

Участие в очном этапе Всероссийского конкурса 
Ссылка на заявку- участие и протокол

9
баллов

Наличие призовых мест во Всероссийском конкурсе 
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

10
баллов

26 Результативность участия в республиканском конкурсе «Актив года»

26а

Участие во всех онлайн-этапах республиканского конкурса 
«Актив года» (за каждую команду)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

8
баллов

Участие в очном финале республиканского конкурса «Актив 
года» (за каждую команду)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

9
баллов

Наличие призовых мест в республиканском финале 
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

10
баллов

27
Результативность участия в республиканском конкурсе 
«Замечательный вожатый»

27 а

Муниципальный этап (расписать)
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

1 балл

Участие в заочном этапе республиканского конкурса 
Ссылка на заявку- участие и протокол

1,5
балла

Участие в очном этапе республиканского конкурса 
Ссылка на заявку- участие и протокол

3
баллов

Наличие призовых мест в республиканском конкурсе 
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

5
баллов

Победитель в номинации в республиканском конкурсе 
Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест

4 балла

28 Результативность участия в республиканском конкурсе 
реализованных социальных проектов «Моя инициатива»

28а Муниципальный этап (расписать) 1 балл



Ссылка на дипломы и грамоты призовых мест
Участие в зональном этапе
Ссылка на заявку- участие и протокол 3 балла

Наличие призовых мест в зональном этапе>
5
баллов

Участие в очном (финальном) этапе республиканского 
конкурса
Ссылка на заявку- участие и протокол

7
баллов

Наличие призовых мест в республиканском конкурсе

Г ран-при 10
баллов

1 место 10
баллов

2 место 9
баллов

3 место 8
баллов

29 Результативность участия в проектах «Российское движение 
школьников»

29а

Результаты Всероссийского мониторинга школ РДШ, 
проводимого ФГБУ «Российский детско-юношеский центр»

5
баллов

Участие в конкурсах, акциях, проектах РДШ
Участие ( за единицу) 
Ссылка:

1,5
балла

Призовые места (за единицу) 
Ссылка: 3 балла

30 Результативность участия в проектах «Волонтеры Победы»

30а

Районные квесты (за единицу) 
Ссылка: 1 балл

Республиканские конкурсы (за единицу) 
Ссылка: Ссылка:

5
баллов

Другое
Ссылка:

0,5
баллов

31
Результативность участия представителей образовательного 
учреждения в
республиканских, Всероссийских и международных образовательных 
мероприятиях (слёты, профильные смены и т.д.) для участников 
детского 
движения

Результативность участия в образовательных профильных сменах 
для актива детских общественных организаций и ученического 
самоуправления:

31а Муниципальные смены для актива ДОО и ШУС (за каждую 
смену) 2 балла



Ссылка:
Муниципальные учебные занятия для актива детского 
движения общеобразовательных учреждений «Школ актива 
ДОО и ШУС» (за каждое занятие). Заседания (занятия) 
Районного Совета активистов.
Ссылка:

0,3
балла

Участие в республиканской смене «Галстучная страна» (во 
время каникул)
Ссылка:

1 балла

Участие в республиканском фестивале детского движения 
«Инициатива»
Ссылка:

1 балл

Участие в образовательной смене «СОК. Стань Одной
Командой» для органов ШУС
Ссылка:

1 балл

Участие в республиканских слётах РДШ  
Ссылка:

1 балл

Участие в республиканских слётах «Юнармия» 
Ссылка:

1 балл

Участие в республиканском форуме СДО 
Ссылка:

1 балл

Результативность участия представителей общеобразовательных 
учреждений в республиканских, Всероссийских и международных 
образовательных мероприятиях (семинары, вебинары, конференции) для 
руководителей детских общественных объединений

Муниципальные( за единицу) 
Ссылка:

3 балла

326

Зональных(за единицу) 
Ссылка:

4 балла

Республиканские (за единицу) 
Ссылка:

5
баллов

Федеральные (за единицу) 
Ссылка:

7
баллов

33 Результативность участия представителей общеобразовательных 
учреждений в республиканских отборочных мероприятиях для детей и 
педагогических работников сферы дополнительного образования РТ

33а

Участие (за единицу) 
Ссылка:

3 балла

Призовое место (за единицу) 
Ссылка:

5
баллов

34
Участие представителей общеобразовательных учреждений 
в республиканских курсах повышения квалификации кадров, 
работающих в детском движении ( в том числе обучение)

2 балла

35 Всероссийские, республиканские конкурсы (участие 1 балл,



победа 5 баллов)
«Ребенок в мире прав» • • •

«Лучший юнармейский отряд»

36 Сопровождение детей в поездках (от 1до 3 баллав) 3 балла

37 Общественная работа ( от 1 до 5 баллов)
Участие во флешмобе к августовскому совещанию 1 балл

ИТОГО: общее количество баллов

Директор школы: Ф.И.О.


